
TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 2

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482010

PORTARIA: 091/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALNECY MELO LOPES                VICE-DIRETOR             58892991
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1,000.00
03421131662970000    0101000000          339039              500.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482017

PORTARIA: 092/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
WALTER MARTINS DOS SANTOS                   DIRETOR                  3348733
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1,500.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482022

PORTARIA: 095/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
RINGO ALEX RAYOL FRIAS                DIRETOR                  54194951
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482025

PORTARIA: 096/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
ROBERVALDO SOUZA ARAUJO                      DIRETOR                  5786940
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482133
PORTARIA N° 141/2013/DG

Prorrogar o prazo: de vistorias, de processos de mudança de 
jurisdição, de recibos de transferência de propriedade, de 
processos de habilitação vencidos e/ou a vencer no período de 
25 e 28 de janeiro de 2013 e não cobrança de diárias de veículos 
recolhidos nos parques de retenções do DETRAN/PA no período 
de 25 e 28 de janeiro de 2013.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do 
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 que homologa o 
Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando a ocorrência da paralisação do sistema 
informatizado de atendimento ao cliente na data de 25 e 28 de 
janeiro de 2013.
Considerando o calendário anual para o exercício 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até o dia 29 de janeiro de 2013 o prazo de 
vistorias, de processos de mudança de jurisdição, de recibos de 
transferência de propriedade vencidos e/ou a vencer no período 
de 25 e 28 de janeiro de 2013; de processos de habilitação 
vencidos e/ou a vencer no período de 25 e 28 de janeiro de 2013 
e não cobrança de diárias de veículos recolhidos nos parques de 
retenções do DETRAN/PA no período de 25 e 28 de janeiro de 
2013.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Diretor Geral, em 25 de janeiro de 2013.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482162

PORTARIA: 113/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ILDO JOSE MARTINI                     Gerente                  57406222
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1,000.00
06125134163480000    0261000000          339039              1,000.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482179

PORTARIA: 118/2013
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe da GFV em virtude da 
operação Carnaval 2013, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32626501/GERALDO SÉRGIO DE ASSIS (Adm.) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482193

PORTARIA: 124/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
ANDRÉ COELHO CORY                          Assistente de Trânsito   0571895311
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163840000    0261000000          339036              400.00
06125134163840000    0261000000          339039              400.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482195

Ato: PORTARIA 145/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 29/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / AUGUSTO MANOEL ALENCAR GAMBÔA 
(CORREGEDOR CHEFE) / DAS-05<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482199

PORTARIA Nº 142/2013-DAF/CGP, DE 25.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 3597/2008-
NC/PROJUR, no Processo 2008/225935, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SANDRA MARIA GOMES FARIAS, Auxiliar 
Técnico/03, matrícula 3265692/1, lotada na Gerência de 
Arrecadação, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período 
de 14.01 a 12.02.2013, referentes ao triênio 2005/2008, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 146/2013-DG/CGP, DE 28.01.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA, 
Procurador Autárquico, matrícula 57190699/1, para responder 
pela Corregedoria deste Departamento, até ulterior deliberação, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29.01.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482206

PORTARIA: 125/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
LUÍS AUGUSTO LISBOA DIAS              Assistente de Trânsito   555884791
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163840000    0261000000          339030              200.00
06125134163840000    0261000000          339033              400.00
06125134163840000    0261000000          339036              200.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481863

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/11/2012
Valor: 0.00
Vigência: 09/11/2012 a 08/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 
Administrativo
Contrato: 51
Exercício: 2011
Contratado: Elianne de Jesus Maciel Rocha
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 1258
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Complemento: Ed Monte Castelo ap 1102
Telefone: 9132290337 Celular: 9181010468
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481865

PORTARIA N° 013/13 DE 24/01/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823 de 30.01.06, Decreto 
249 de 11.10.11 e Memo. 003/2013 da CESAD. RESOLVE: 
HOMOLOGAR o resultado fi nal da Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados, passando 
os mesmos a condição de servidores estáveis deste Centro 
de Perícias Cientifi cas: 57195107/1 – Dilma Duarte Teixeira 
– Técnico de Administração e Finanças; 8088241/ 1 –   Silvia 
Helena Silva de Oliveira – Assistente Social; 57195433/ 1 – Keila 
Giselle Costa de Oliveira  - Psicologo; 57216516/ 1 – Alan Junio 
Salgado de Oliveira  – Motorista; 57195316/ 1 – Joendel Neves 
Nunes – Motorista; 57217578/ 1 – Jocy Eymar Silva Pimentel  – 
Assistente Administrativo; 57203488/ 1 – Poliana Vieira da Silva 
– Assistente Administrativo; 57203772/ 1 – Ciene Calandrini 
Neves de Azevedo – Assistente Administrativo; 57193957/ 1 – 
Herbert de Lima Sales – Motorista; 57195396/ 1 – Davi Silva 
de Oliveira – Motorista; 57221229/1 – Gleidson Alves Pantoja 
– Auxiliar Técnico de Perícias;
ORLANDO SALGADO GOUVÊA - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481940

PORTARIA: 1792/2012
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5868416/CARLOS CEZAR DE LEMOS RODRIGUES (Perito criminal) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 19/09/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481944

PORTARIA: 1781/2012
Objetivo: Conduzir Viatura.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894958/RAIMUNDO CRUZ DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2012 a 13/06/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481954

PORTARIA: 1726/2012
Objetivo: Remoção.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Ulianopólis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894985/NATANAEL DA SILVA REBEIRO (Auxiliar Operacional) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/09/2012 a 05/09/2012
5539250/VITO DE JESUS LAMEIRA JÚNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


